

四大內銀上季多賺半成 不良貸率改善

工行純利943億居首 建行增幅7.5%領先



▲內銀資產質素有所提升，壓力逐步減輕。

內銀2022年第3季業績摘要 (單位：億元人民幣)

	營業收入 (按年變幅)	資產減值損失 (按年變幅)	淨利潤 (按年變幅)	不良貸款率 (較去年底變幅)	核心一級資本充足率 (較去年底變幅)
工商銀行	2073.31 (-4.67%)	357.56 (-34.7%)	943.16 (+6.76%)	1.40% (▼0.02個百分點)	13.68% (▲0.37個百分點)
建設銀行	1866.04 (-2.62%)	382.27 (+13.4%)	849.94 (+7.5%)	1.40% (▼0.02個百分點)	13.86% (▲0.27個百分點)
農業銀行	1777.41 (-1.05%)	380.43 (-16.3%)	685.6 (+6.41%)	1.40% (▼0.03個百分點)	11.12% (▼0.32個百分點)
中國銀行	1543.25 (+0.84%)	299.84 (-6.1%)	531.57 (+4.83%)	1.31% (▼0.02個百分點)	11.62% (▲0.32個百分點)
招商銀行	857.65 (+3.76%)	86.9 (-39.6%)	375.02 (+15.52%)	0.95% (▲0.04個百分點)	12.85% (▲0.19個百分點)
交通銀行	667.79 (+0.94%)	146.33 (-24.4%)	238.43 (+6.72%)	1.41% (▼0.07個百分點)	10% (▼0.62個百分點)

優於預期

先看淨利潤，四大行以建行(00939)的淨利潤增速最快，按年升7.5%至大約850億元(人民幣，下同)；其次是工行(01938)，升6.76%至943億元，若以數值計則為四大行最高；農業銀行(01288)緊隨其後，升6.4%至686億元；中國銀行(03988)的增速相對較慢，升約4.8%至532億元左右。

富瑞中國金融業首席分析師陳姝瑾表示，內銀在第3季的利潤增速較第2季有所加快，優於市場預期，估計第4季的利潤增速可望與第3季大致相近。

淨息差僅中行擴闊

如從營業收入的角度出發，四大行的排序幾乎前後顛倒。中行的營業收入按年上升0.84%至1543億元，領先其他大行；農行錄得1777億元，跌約1%；建行為1866億元，跌2.6%；工行錄得2073億元，跌近4.7%。四大行以外，交行的營業收入升0.94%至668億元，招行升近3.8%至858億元。

淨息差是衡量銀行盈利能力的重要指標。截至今年9月底，在上述6家大型內銀之中，除了中行的淨息差錄得擴闊(按年擴闊2點子至1.77%)之外，其他無一幸免

均呈現收窄，其中農行收窄16點子至1.96%，工行收窄13點子至1.98%，建行收窄7點子至2.05%，招行同樣收窄7點子至2.41%，交行收窄5點子至1.5%。建行解釋說，淨息差收窄是由於貸款收益率受降息等因素影響持續下降，而存款成本有所上升。

建行資產減值損失升13%

資產質素方面，內銀在第3季的壓力有所減輕，除了建行的資產減值損失錄得上升(按年升13.4%)之外，其他5家均有所減少，且跌幅顯著。四大行之中，工行、建行、農行的不良貸款率同為1.4%，分別較去年底下降0.02、0.02和0.03個百分點，中行的不良貸款率亦下降0.02個百分點至1.31%，在四大行之中最低。四大行以外，交行不良貸款率的跌幅相對顯著，下降0.07個百分點，至1.41%。

不過，招行的不良貸款錄得「雙升」，不良貸款餘額為570.88億元，較去年底增加62.26億元；不良貸款率0.95%，上升0.04個百分點。招行指出，受房地產客戶風險上升及局部地區疫情對零售貸款業務影響，其不良貸款、關注貸款、逾期貸款餘額和佔比均較去年底有所增加。

中銀減值準備前賺106億 季增18%

【大公報訊】中銀香港(02388)公布截至今年9月底的部分財務資料。在今年第3季，中銀香港提取減值準備前的淨經營收入為147.94億元，較第2季上升13.7%。受惠市場利率上升，計入外匯掉期合約的資金收入或成本後的經調整淨息差為1.54%，按季擴闊35個基點，帶動淨利息收入按季上升27.5%至116.33億元。淨服務費及佣金收入按季上升6.2%。

經營支出按季上升4.6%，主要是人事費用和業務推廣等支出增加。

資產質量穩健 貸款比率0.47%

資產質素方面，第3季錄得減值準備淨回撥0.17億元，主要由於信貸風險承擔下降，及若干客戶內部評級變化的影響，令風險承擔減值準備錄得淨回撥，抵銷了更新預期信用損失(ECL)模型參數導致淨撥備的影響。

第3季提取減值準備前的經營利潤錄得106.6億元，按季上升17.7%。今年首9個月合計，中銀香港提取減

值準備前的淨經營收入，較去年同期上升11.8%至420.26億元，當中經調整淨利息收入按年升18.7%至292.96億元；經調整淨息差為1.27%，按年上升17個基點。提取減值準備前的經營利潤則為300.66億元，升16.4%。減值準備淨撥備為16.97億元，按年增加0.94億元。

資產負債表方面，截至今年9月底，客戶存款總額較去年底增加3.4%，客戶貸款總額則升4.6%。資產質量保持穩健，特定分類或減值貸款比率為0.47%。



▲中銀提取減值準備前的淨經營收入為147.94億元，按季升13.7%。

創投會設香港分會場 促進創科發展

【大公報訊】2020年開始舉辦，由中國科學技術協會、深圳市人民政府任指導單位，中國科協科學技術創新部、中國科協企業創新服務中心、廣東省科學技術協會、深圳市科學技術協會、福田區人民政府、深圳市創新投資集團有限公司主辦的2022「科創中國」創新創業投資大會，今年新設香港分會場，希望推動香港創新科技發展。

互聯網專業協會會長冼漢迪表示，「科創中國」創新創業投資大會(創投會)於2020年起開始舉辦，以深圳為主會場，並以「智創中國、點亮夢想」為主題。「創投會」旨在為項目落地、轉化、合作，積極為項目在資金、產業鏈上下游、政策服務、創業空間等提供資源對接。

排名前十項目 直入決賽

舉辦兩屆以來，共在全國徵集11800個項目，832家投資機構參與。而此次增設的香港分會場面向香港本地註冊，或港人作主要創業團隊在內地註冊的企業或項目招收報名，香港分會場排名前十的項目將直入決賽。

主禮嘉賓、立法會科技創新界議員邱達根表示，歡迎政府在最新一份施政報告中，在創科領域提出一些突破想法，他十分鼓勵香港科創企業參與由不同機構舉辦的各項大型賽事及活動，如「創投會」這樣在內地具有知名度及規模的活動，透過大會豐富資源獲得更多支援。

前海國際聯絡服務總經理黃麗芳鼓勵創業者，在

入選項目可獲服務

- 科技經理人提供政府政策宣講、投融資路演、專家對接、成果轉化等
- 聯動銀行、投資機構推動投資基金，預計規模約10億元
- 聯合銀行提供融資信貸抵押等優惠
- 成立政策服務中心提供人才補貼、住房保障等扶持政策申報
- 提供人才服務、財稅規劃、法律服務等創業相關服務
- 開設商業計劃梳理、市場梳理、財稅梳理、知識產權保護等線上培訓課程
- 深圳市創新投資集團及深圳市天使母基金兩大投資基金給予支持

參加前海粵港澳青年創新創業大賽累積經驗後，可以再參加「創投會」的香港區比賽。她又建議，如果創業有意開拓內地市場，可以選擇在前海落戶，如果團隊在全國知名的創業比賽勝出，將會大大提高團隊的知名度，相信對他們進一步拓展業務更有利。

互聯網專業協會行政總裁林漢威介紹，今次香港分會場包括新一代信息技術、生物醫藥、高端裝備製造、新材料、綠色低碳、數字經濟等報名組別。他表示，香港分會場將於11月5日截止報名，11月中評審，並於12月中在深最終評審。

證監覆檢委會添5名新成員

【大公報訊】特區政府宣布委任證監會程序覆檢委員會5名新委員，並再度委任主席及7名現任委員，任期2年，由今年11月1日至2024年10月31日。新委員為陳家樂、郭珮芳、李民斌、林曉東及王磊。李金鴻再度獲委任為主席，陳立德、周雪鳳、程劍慧、蔡淑蓮、徐亦釗、關穎嫻及賴顯榮則再獲委任為委員。

財經事務及庫務局局長許正宇表示，感謝覆檢委員會主席和委員過去付出了不少時間和努力。當局有信心5名新委員將憑藉在金融服務範疇的經驗，對覆檢委員會的工作作出貢獻。同時感謝即將卸任的委員陳玲娜、郭淳浩、麥萃才、曾瑞昌及徐閔在任內向覆檢委員會提供了專業意見，貢獻良多。

香港 大公文匯傳媒集團
Hong Kong Ta Kung Wen Wei Media Group

大量全職 招聘 優質崗位

1 集團管培生

2 採編崗位：
記者、編輯、視頻編導、美術編輯

3 行政崗位：
人事主任、電腦工程師、會計師



各崗位詳情

員工福利

- 年終花紅
- 額外獎金
- 超時津貼
- 醫療福利
- 康樂活動
- 在職培訓
- 穿梭巴士
- 晉升機會
- 員工餐廳
- 生日假期
- 有薪婚假
- 節日福利

聯絡我們：☎ 2873 8288

☎ 2552 6856

✉ hrd@tkww.com.hk



9793 9328

HKTKWW_HR

有意應徵以上崗位，可先聯絡我們查詢及預約面試

*申請人的資料只作招聘用途並絕對保密